A gloriā et laboris cumulum eorum meritis, auxiliante Domino, habere mereamur, etc.

CAPUT XXIX.

Sententia S. Augustini de animæ potentia, et retractatio ex ea, et quales sint promoti a laicis et metropolitani eorum.

Cujus Spiritus sanctificatio an totum corpus Ecclesiæ sanctificet atque regat si adhuc dubitatur, vel qualiter id agat si queratur, ineffabile et supra humanum modum hoc esse sciatur. *Unde necesse est pie credatur et intelligatur, ne, si impie discutitur, offendatur.* *Potest tamen anima, quantum creature concidetur, prædicare homini tantum artificem Spiritum, ut ex illa quantulamcunque mente concipiatur ineffabilis diffusionis illius conjecturam, qua fiat ei aliquis gradus ad vel tenuiter cogitandum incomprehensibilem Salvatoris potentiam.* *Anima quippe, ut beatus Augustinus sancto Ieronymo scribens ait, « per totum corpus quod animat non locali diffusione, sed quadam vitali intentione porrigitur.* *Nam per omnes ejus particulas tota simul adest; nec minor in minoribus, nec in majoribus major, sed alicubi intensius, alicubi remissius, et in omnibus tota, et in singulis tota est.* *Neque enim aliter quod sit in corpore totum sentit, tamen tota sentit.* *Nam cum exiguo puncto in carne viva aliiquid tangitur, quamvis locus ille non solum totius corporis non sit, sed vix in corpore videatur, animam tamen totam non latet.* *Neque id quod sentitur per corporis cuncta discurrat, sed ibi tantum sentitur ubi sit.* *Unde ergo ad totam mox pervenit quod non in toto sit, nisi quia et ibi est tota ubi sit, nec ut tota ubi sit cætera deserit?* *Vivunt enim et illa ea presente, ubi nihil tale factum est.* *Quod si fieret, et utrumque simul fieret, simul utrumque totam pariter non lateret.* *Proinde et in omnibus simul et in singulis particulis corporis sui tota simul esse non posset, si per illas ita diffunderetur, ut videmus corpora diffusa per spatia locorum minoribus suis partibus minora occupare, et amplioribus ampliora.* » *Hæc ita scribi ab anima, cum tanti doctoris sententia, tum quotidiana experientia constat.*

Unde quis fidelium dubitare jam poterit Spiritum sanctum longe ineffabilius sanctificatione sua totam replere Ecclesiam, ut pro qualitate ministrorum et rerum ejus, singula quæ illi connectuntur et debentur sanctificari? *Est enim clericalis ordo in Ecclesia præcipuus, tanquam in capite oculi, de quo ait Dominus : « Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei (*Zach. ii, 8*).* » *Est et laicalis potestas tanquam pectus et brachia ad obedientium et defendendum Ecclesiam validam et exerta.* *Est deinde vulgus tanquam inferiora vel extrema membra ecclesiasticis et sæcularibus potestatibus pariter subditum et pernecessarium.* *Porro in capillis capitibus posses-*

(21) Hanc Damasi ad Aurelium Carthaginensem episcopum epistolam esse spuriam et supposititiam consenserunt omnes eruditii.

siones Ecclesiæ, in unguibus autem vel reliqui corporis pilis facultates sæculi non incongrue possunt accipi. Quas qui indiscrete vel violenter exteriori homini denit, necesse est graviter offendat interiorum pro injuria dehomestationis vel præsumptionis. Quod non dubitandum est facere Spiritum sanctum, qui in universitate Ecclesiæ longe præstantius anima omnia operatur in omnibus, dividens singulis prout vult, et annuntians discipulis multa quæ ante passionem Christi non poterant portare. Unde sicut recedente anima, mox fetores et vermes corpus occupant, qui illud cum maxima hominum abominatione et abjectione in pulvrem dissolvunt, sic et res ecclesiasticae, recedente ab eis sua sanctificatione, mox dæmonum juri cum summa maledictione Dei et sanctorum Patrum relictæ dispereunt. Quapropter, secundum quod Dominus in Evangelio ait homini, divisionem hæreditatis exigenti: « Vide et cavete ab omni avaritia (Luc. xii, 15). » O vos divisi divisores, et tandem vel sero individua dividi non posse cognoscite, jamque divisoribus nolite acquiescere, si cupitis animabus vestris et illorum consulere. Nempe sequendo quæ videntur, et spernendo quæ non videntur, calamum vani honoris temporaliter capescitis, nec suprenæ beatitudinis aulam, aut extreæ misericordie . . . post modicum respicatis.

Quæ si maxima pars vestrum Christiano talia retractaret animo, nequaquam hoc tanto Ecclesiæ jugiter angeretur malo. Sed, prob dolor! a laicis dignitatibus ecclesiasticam dignitatem adepti, cum juxta canonicam auctoritatem deberent cum suis auctoribus et sautoribus non solum communione altaris, sed et ingressu ecclesie privari, primum locum in ea, et dispensationem sacramentorum, Christi omniumque regimen atque dispositionem adipiscuntur, cuius etiam limina contingere prohibentur, ut puta perjuri principibus, quibus in tanta præsumptione infideles aut consentiant aut insistunt; sacrilegi, fures et latrones Deo, cui sancta sua surantur et violenter diripiunt; hominidæ insuper pauperibus Christi, quorum patrimonia et pecunias fraudant et suis usibus vindicant; excommunicati Deo et omnibus sanctis ejus præteritis, presentibus et futuris, quorum disciplinam destruunt et conciliant, quos scandalizare et offendere non curant. Qui vere jam non sunt habendi ut alii intra Ecclesiam indisciplinati Christiani, sed ut vere blasphemantes Spiritum sanctum hæretici, dum proterve et voluntarie transgrederiuntur leges conscriptas et subscriptas digito Dei. Quorum peccatis communicant procul dubio primates et metropolitani, qui talibus et sine canonica discussione manus imponunt, reclamante Apostolo in Epistola ad Timotheum. Taliter nimirum talium principum, sacerdotumque et sautorum illorum causa quid Ecclesia etiam visibiliter nonnunquam patiatur, aperte indicat Micheas propheta: « Audite, inquit,

A hæc, principes domus Jacob, et judices domus Israel qui abominamini iudicium, et omnia recta pertinitis, qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniestate. Principes ejus in munib' iudicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebat, dicentes: Nonquid non Dominus in medio nostrum? Non venient super nos mala. Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum (Mich. iii, 9).

CAPUT XXX.

Recapitulatio de depositione hæreticorum et sententia Ezechielis in eos.

B Hinc jam licet maxima ex parte spicula adversariorum catholicis objecta Domino donante aut repulerim aut decusserim, aut certe retuderim, adhuc tamen in calce libri hujus retendum arbitror spiculum illud nimio toxico imbutum, quo obstinato expetitur ecclesiastica regula, quatenus si juxta eam consequitur hæreticos deponendos, consequatur quoque juxta assertionem illorum eosdem gratiam ecclesiasticam adeptos, a cuius ascensione ut deponantur sit necesse. Quapropter hinc quoque trutinatores verborum interim patienter interrogabo, a quo gradu divinæ gratiæ deponantur, quibus Psalmista sic impetratur: « Disperge illos in virtute tua, et depone eos, protector meus, Domine» (Psal. lxxviii, 12). Quin etiam a quo gradu ecclesiastico deponantur pro quibus catholica in die Dominicæ Passionis sic precatur: « Omnipotens sempiterne Deus, qui salvas omnes, et neminem vis perire, respice ad animas diabolica fraude deceptas, ut, omni hæretica pravitate cœposita, errantium corda resipiscant, et ad veritatis tuæ rediant unitatem. » Ecce hic catholica rogat ut hæretica pravitas ab animabus diabolica fraude deceptis deportetur. Psalmista quoque superius, ut inimici ejus deponantur. In qua utique depositione nullam depositionem ab alicuius gratia vel dignitatis excellētia quam prius habuerint intelligere possumus, nisi solam præsumptionem hæreticæ falsitatis, quam sub specie catholicæ veritatis sibi pertinaciter arrogant. Sic et Simoniani seu quilibet hæretici cum deponi jubentur, non ab aliqua ecclesiastice ordinationis gratia quam hactenus habeant deponi jubentur; sed etiam ab exteriori facie ecclesiasticorum graduum, qua ad perditionem suam populique Christiani deceptionem per imposturam abutuntur. Quibus maxime aptari potest fabula de asello pelle leonis induito, qui præsumpto, seu quod aptius dicitur, simulato leonino vigore, turbabat pavidas per rura oves, cum nil omnino leoninæ fortitudinis, excepto vano terrore, ex his exuviosis vel spoliis sibi vel cuiquam acquirere potuerit. Cui dum rusticus pellam leonis detraxit, vel prorsus leoninæ potentiae quam ex pelle illa accepisset aut haberet ei detraxit; sed solam quam ex illa hypocrisi contraxerat præ-

sumptionem, sicut eidem ascello rusticus dum spoliatum cerneret, dixisse fertur :

Forsitan ignaros imitato murmure fallis :
At mihi, qui quondam, semper ascelus eris.

Est quoque aliud quod in illa oratione poscitur, scilicet, ut haeretici et schismatici ad veritatis divinæ redeant unitatem. In cuius quoque prefatione monemur orare pro ipsis, ut Deus ac Dominus noster eos ab erroribus universis ad sanctam matrem Ecclesiam catholicam atque apostolicam revocare dignetur. Undeluce clarius constat in unitate Ecclesiae catholice atque apostolicæ non adesse, ad quam ut revocentur et redeant, ab eadem universalis Ecclesia oratur. Ergo Simoniani aut haeretici non sunt, et in Ecclesia sunt, aut certe haeretici sunt, et extra Ecclesiam sunt. Porro si in Ecclesia sunt, catholici sunt, atque accipere possunt Spiritum sanctum, sive que jam haeretici nec habendi nec dicendi sunt. Si autem extra Ecclesiam sunt, certe aut haeretici aut pagani sunt, et ideo accipere non possunt Spiritum sanctum, quia extra Ecclesiam non potest accipi, protestante Domino superius : cuius procul dubio sententiam, cum omnes orthodoxi, tum egregius Prosper sententia ait : « Sicut considerandum est quid et cui voveas, ita etiam considerandum est ubi voveas : quia veri sacrificii locus extra Ecclesiam catholicam non est. » Quod versus quoque declarans subdit :

Norit qui reddit Domino plena vota Tonanti,
Ut nem divinis certibus esse locum,
In toto mundo quem vera Ecclesia præberet,
Et sine quo nullum justitiae est meritum.

In quibus plane prædicatur, nec veram Ecclesiam, nec verum sacrificium, nec veri sacrificii locum, nec divinum cultum convincentur habere, sicut nec alii haeretici. Quid ergo pariter habent? Solam falsitatem cultumque daemoniacum. Sed esto, dicitur apud eos sacrificium, sacerdotium et cetera catholicorum sacramenta et insignia. Et, o quam multa dicuntur, quæ omnino nil earum rerum quarum vocabulis indicantur in se habere comprobantur? Quod cum superius obertim monstratum sit, etiam ex verbis Ezechielis prophetæ monstrari poterit, ubi dicit prophetantibus de corde suo : « Vt prophetis insipientibus, » etc. usque « et sciatis quoniam ego Dominus (Ezech. xiii, 3). »

CAPUT XXXI.

De propriis dictionibus in supradicti prophetæ et beati Gregorii verbis subiunctis.

Quæ prophetæ verba idcirco istic seriatim inserimus, quia etiam si alia decessent, hæc soia consueta hæreticorum et præcipue objectionibus Simonianorum sufficerent. Ut enim certa præmissæ prophetæ prætermittamus, quod solum inde præsenti operæ est pretium summopènus attingamus, videlicet parietem a populo ædificatum prophetæ liniant absque palcis. Siquidem lateres in nonnullis provinciis et maxime Orientis, sic conficiuntur, ut lato paleæ admisceantur, quibus lutea materies col-

A ligetur, nec calor postmodum resolvat quod humor conglutinarat. Unde et ipsæ paleæ istic temperatura dicuntur, quia contemperant dissolubile lutum ne resolvatur. Populus ergo sese in parietem ædificat,

dum Ecclesia Christi fieri laborat. Sed a pseudo-prophetis, haereticis scilicet, quia luto visibilium sacramentorum sine temperatura invisibilis gratie linitur, casurus est. Qui profecto paries, non esse paries dicitur, et litura non litura, et prophetæ non prophetæ, et vivificatæ animæ non viventes, et mortificatæ non morientes. Ubi etiam illorum pœna praedicitur, qui cor justi, quem Deus non contristavit, contristant, et manus impii ne revertatur a via sua mala et vivat (Ezech. xiii, 22), confortant. Quod autem res visibilium sacramentorum, que apud haereticos Christianismi inveniuntur, non solum detrimenta sed et stercora sint, ex verbis Apostoli ad Philippenses ostendatur, ubi sacrificia et cærenomias que apud haereticos Judaismi post passionem Christi observabantur, quanti præius fecerit, quantitative impræsentiarum faciat, prædicat, dicens : « Secundum justitiam quæ in lege est, conversatus sum sine querela. Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen et existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci et arbitror et stercora, ut Christum lucratiam (Phil. iii, 6). »

B dominus quoque per Malachiam Judaicum sacerdotium reprobus, ait : « Ecce ego projiciam vobis brachium et dispergam super vultum vestrum sterlus solemnitatum vestrarum, et assumet vos secum (Malach. ii, 3). » Quod beatus Hieronymus exponus subdit : « Quia ad sacerdotes loquitur : Projiciam, inquit, in facies vestras ea quæ sanctiora putatis in lege, et vobis a Deo pro virtutum munere ex hostiis condonata. Armum enim, id est brachium, et pectorulum, et linguam, et ventriculum, et ea quæ in Levitico describuntur, accipiebat ex hostiis sacerdotes. Quæ omnia pro peccatis eorum se abjecere, et in facies sacerdotum mittere contestatur : ut scilicet tales sint qui offerunt talia qualia et illa quæ offeruntur. Et assumet vos, inquit, secum, id est stercus solemnitatum vestrarum, ut tentes facies putrida stercoris componitione turbentur. » Ad hæc ex verbis quoque beati Gregorii, ejus impropriæ dictiones pro propriis defensores Simonianorum accipiunt, ostenditur quam multa impropria dicantur. Ait enim in tractatu Evangelii Theophaniae : « Omnia elementa auctorem suum venisse testata sunt. Ut enim de eis quiddam usq; humano loquar, Deum hunc cœli esse cognoverunt, quia stellam protinus miserunt. Mare cognovit, quia sub plantis ejus se calcabile præbuit. Terra cognovit, quia eo moriente contremuit. Sol cognovit, quia lucis sue radios abscondit. Saxa et parietes cognoverunt, quia tempore mortis ejus scissa sunt. Infernus cognovit, quia hos quos tenebat mortuos reddidit. Et tamen hunc quem Deum omnia insensibilius

C

D

elementa senserunt, adhuc infideliū Iudeorum corda Deum esse minime cognoscunt, et duriora saxis scindi ad pœnitentiam nolunt, eumque consisteri abnegant, quem elementa, ut diximus, aut signis aut scissionibus Deum clamant. » Itaque Simoniani corumque obstinati defensores necesse est fateantur beatum Gregorium istie improprie locutum. Alioquin, si attendunt proprie locutum, necesse est proficentur eum fuisse Manichæum, qui insensibiles res, non solum animam vitalem, sed sensualem habere crediderit et prædicaverit. Quod si profiteri timent, necesse est nobiscum consteantur tandem nec cœlos, nec mare, nec terram, nec solem, nec saxa, nec parietes, nec infernum cognovisse aut clamasse suum auctorem, nec fecisse in obsequiū ejus omnia illa que predicantur fecisse: sed repentina et inusitata immutatione vel concussione sui cognitum ab hominibus et prædicatum *cata tropou metonymian*, per quem id quod fit solet indicari illo quo sit, velut homo dicitur pulvis, et cœlum aer. Hoc nihilominus *tropo* Deus cognovisse quid dicitur, cum efficit ut ab hominibus id cognoscatur. Hoc spiritualem gratiam vel columbam vendi beatus Gregorius fatetur, cum vendi putatur. Siquidem, ut ipse asserit, usu humano locutus, sicut insensibilia sentisse, sic et invendibilia vendi est concionatus.

CAPUT XXXII.

De criminosis catholicis promotois vel post lapsis, et de ministerio, et de depositione eorum.

Itaque his et aliis quampluribus argumentis constat Simonianos nil ecclesiastice dignitatis obtinuisse, quamvis eorum defensores impudenter persuadere laborent honorem in eis acceptum perdurare, nisi Romanæ et apostolicæ sedis antistes, aut metropolitani eorum comprovinciales episcopi eis synodaliter dejiciant. Quomodo enim in eis perdurare potest quod nullatenus acceptum est? Quod vero subjungunt hoc etiam de cunctis criminibus considerandum est, ut si presbyter adulterium fecerit deponatur, neverint hoc longe habendum et agendum. Denique in tantum hæretici differrunt a catholicis, ut quantumlibet criminosis catholicus acceptior sit Deo et tolerabilior hominibus, quam quantumlibet justus, si dici potest, hæreticus. Unde catholicus etiam criminosis quidquid boni facit vel habet, procul dubio bonum est merito fidei, sine qua non est. Porro hæreticus etiamsi habeatur justus, quidquid boni facere vel habere videatur, procul dubio malum est merito perfidae suæ, cum qua quidquid facit peccatum est. Quod superius tot testimoniorum constat monstratum, ut hic non sit inde dictius dicendum. Aut enim ignoratis, aut dissimilatis seu neglectis humanae fragilitatis criminibus vel peccatis nonnunquam sacerdotii dignitas conceditur indignis, quorum promotione aut necessitatibus vel utilitatibus proximorum in catholica pro tempore consultatur vel voluntati obsecundatur. Quibus, quia fidei catholicæ sunt, credendum est, dum promoventur a catholicis, conferri Spiritum sanctum quem

PATROL. CXLIII.

A habent, etsi non ad suam, tamen ad aliorum salutem persiciendam. Et adest ergo eis Spiritus sanctus ministrantibus, et abest transgredientibus. Adest enim ministerio quod fidei eorum a fidelibus creditum recognoscit; abest iniurianti eorum quam non cognoscit. Dignatur adesse in sacramentis suis sibi obsequentibus, et deditgatur adesse in pravitate morum sibi resistantibus. Itaque quantumcunque fidei cordis eorum Spiritus sanctus invitatus ministerio oris et manuum eorum sanctificandis ad suorum salutem rebus infunditur, sed peridia scelerum offensus ad condemnationem sceleratorum provocatur. Qui quoniam ministri sunt et scelerati, ministerium eorum suscepit, sclera despicit et punit; sic ministris praesens ut sit sceleratis absens. Quibus

B sane aptari potest sententia illa prophetæ qua Dominus dicit: « Prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum (Jer. xii, 2). » Siquidem Spiritus sanctus in cordibus talium ministrorum fidei, cuius est anctor, præsidiens, secundum Deum postulat pro sanctis et impetrat quidquid secundum Deum expediat eis. Quod revera *metonymicos* dicitur agere; quia postulare facit et impetrare, cum ipse cum Patre et Filio postuletur, et donet etiam per ministerium criminosis; sed tamen catholicis a catholicis impositum, ut necessitatibus vel utilitatibus catholicorum pro tempore et loco consulatur. Quos nimis ministris, etsi plurima mala accusant, nonnulla tamen bona excusat, sicut scilicet, que pro modulo spei et charitatis capax est; tua necessitas et utilitas, devotio quoque seu petitio Ecclesiae, deinde gratuita ordinatio ab illis qui gratuito eam accepere. Quibus si deest vita innocentia secundum canoniam disciplinam, adest tamen obedientia, vel sola promissio ad ministerium ecclesiasticum sine aliqua venalitate secundum datam ab ipso Domino Iesu Christo regulam, qua utique firmatur ex parte una, etiam si insinatur ex altera. Quæ Dominica regula si abesset, nil gratiae quis, quamlibet alias innocens, dare et accipere posset. Liquet ergo hac sola regula etiam pravos ad aliquid dirigi, dum ei consentiunt, et sine illa etiam non parum rectos depravari, dum ab ea dissentient. Quapropter in ministris modo quo dictum est promotis, vel post promotionem in aliquod crimen lapsis acceptus honor perdurat, quandiu eorum culpas Ecclesia aut ignorat aut disimulat, et propter utilitatem aliorum, sub spe pœnitutinis talium tolerat. Talium depositio quandiu ab illis quorum interest qualibet occasione differtur, officium quo jam indigni sunt adimplere permissum, totumque quod ab eis interim sit pro ministerio prius sibi commisso, vel postea permisso, sentitum habetur. Quod quamvis ipsis ad pœnam, alii tamen proficit ad vitam. Tales vere deponuntur eis deponuntur, quia etsi non merito, officio tamen veram promotionem habuisse noseuntur. Nec cum eis deponuntur aut damnantur quotquot ab eis ante suam depositio em canonice promoventur, aut quæque ab eis catholicæ administrantur.

CAPUT XXXIII.

De qualibuscunque promotis a Simonianis, et repulsione objectionis adversariorum.

Sed non sic impii Simoniani, non sic, quorum depositio non est habiti honoris privatio, sed simulata vel estimata promotionis detectio vel confutatio. Quos cum multa sint quae accusent, nulla sunt quae excusent. Neque enim in eorum, ut putatur, ordinatione necessitatibus aut utilitati Ecclesiae consiliter, nec devotioni aut petitioni acquiescitur, sed soli avaritiae utrinque providetur. Nec attenditur filii catholica aut doctrina apostolica, sed persidia heretica et ambitio Simoniana, nec aliqua vita innocentia, sed sola pecunia. Unde etiam quod non nisi gratis dari et accipi potest, vendere et emere student. Cui ergo in talibus ordinationibus consulitur, nisi avaritiae duorum? Neque enim prior eorum prius aut pro Deo aut pro proximo manum admovet aut os aperit, quam alter manum marsupio admovebit, aut os promissioni aperuerit. Et qua fronte astruitur quantumlibet justos homines vel gratis posse accipere aliquid gratiae a talibus, quibus nil fidei Christianae, sed totum perfidiae dæmoniacæ cooperatum suisce aut cooperari dignoscitur? Qui etsi videantur interdum aliquos gratis promovere, constat eos non gratis id agere; sed aut obsequium eorum, aut aliorum favorem sacerulariter tantum requirere. Quæ duo si palam absunt, datur tamen conjici eos in gratuita, ut putatur, promotione nobilium aut religiosarum personarum, sibi ciam auncupari favorem seu auctoritatem eorum, ut jam ab eis promoti sint sive promotionis securiores, et promovendi ad einendum promptiores ipsique ad vendendum audacieores. Sic aut præsens negotium ab illis exercetur, aut ex præsenti præteritum confirmatur, aut certe futurum invitatur. A quibus omnibus munerum speciebus licet executiæ sint manus ecclesiasticorum; tamen ante omnia a pecunia, quæ nominatim ab apostolo Petro reprobata, et ipso Simone Mago sicut damnata. Præterea non putatur absurdum istic quoque obviatum ire alii argumentationi vaniloquiorum. Aiunt enim:

OBJECTIONE. Lex imperatorum sancit ut si quis hoc vel illud fecerit, capite plectatur. Evenit autem ut aliquis sacerularis crimen illud committat, pro quo lege data capite plecti debeat. Quod donec judex D cuius interest perficere differt, aut misericordia aut negligentia, nunquid interim non vivit? Nunquid non caput, quod juste debet amittere, portat? nunquid tandem, si postea genuerit filium, filius pro paterno crimen sanguinis reus erit? Non plane. Quoniam ille qui crimen commisit, solus supplicii sententiam sustinebit.

REPULSIO. Quæ sane argumentatio pro nobis facere comprobatur, non contra nos pro cephalis videlicet, hoc est capitatis, non autem pro acephalis. Quia vero gratis a catholicis promoti, licet ante aut post promotionem suam inveniantur criminosi, non sine capite sint, paulo superius ostenditur satis, simul-

A que quod ante illorum depositionem promoti ab eis non pereant pro eis. Quamobrem constat premissa argumentatione nil defensionis provisum acephalis nec eorum filii, quia caput, id est officium ecclesiasticum nec habent nec habuerunt quo privari possint. Superflua enim lex esse convincitur, qua quis privari eo quod non habet sanctitur. Tale est enim ac si dicatur: Si quis decollatus hoc vel illud fecerit, capite privetur. Nimurum decollatus est omnis hereticus, heresi sua a capite Ecclesiae Christo abscissus; et quotquot deinceps ab eis promoveri videntur. Unde et mortui a mortuis nascuntur, ac per hoc nil nisi morticinum ab eis quisquam consequitur, quibus quid auferatur in sua depositione, præmonstratum est abunde.

CAPUT XXXIV.

Argumenta ex mundanis legibus contra promoventes vel promotos Simoniacos.

Itaque suo ipsorum iudicio constat actionem horum defensorum infirmatam. Neque enim agitur cum illo quem defendantum suscepit, sed contra illum. Nam dum laborant probare acephalos caput sibi habere atque gestare, seu jure decollatos generare posse, superfluum argumentationem ex acephalibus, quod caput portent et generent antequam decollentur, concepere, et post longam parturitionem abortientes de sua iniquitatis vulva projecere. Unde explosa hac, ut vere frivola, a conjunctis cause et consimilibus sumantur argumenta. Ager est aliquis qui, judice corrupto a pecunia, favore illius et iniqua sententia obtinet aliena prædia. Ille si postea justus judex detectum inde ejiciat, et priori domino vel ejus heredibus, sua, ut justum est, cedant, nurquid sortes, aliquibus donatas aut venditas, seu titulos vel ministeria et jura ab invasore ibidem præstita legitimus possessor conservat, et non potius sibi suisque consulens ea inde exterminat? Alioquin si hæc ob reverentiam vel gratiam invasoris prætermittit, quasi ille juste ibidem aliquid disponuerit, sua ignavia jus suum sibi infirmat et alienat, atque adversario suo confirmat et revocat. Illoc sane argumento injuste acquisitionis justæque admissionis seu justæ recuperationis potest doceri quid a Simonianis vendatur, quid ematur, quid gratis sive non gratis ab illis promotis conseratur, quid in aliena possessione vel sibi vel aliis proficie disponatur et agatur. Siquidem, quamvis invasor proficitur, at testante sibi iniquo judice, se justitiam suamcepisse, habuisse, et aliis donasse aut vendidisse, vel postea sibi ablatam injuste; tamen constat nec eum, nec quoslibet per eum aliquando aliquid præter solam injustitiam et detrimentum suum in hujusmodi fundis acquisisse. A quibus dum pena legum et multiplicata restitutione presumptrorum rerum multati, pariter tam factores quam factores ejiciuntur, non justitia quam nullam in eis habebunt, sed sola injustitia quam incurrerunt, privantur. Denique judex criminis perjurii et falsitatis per poenitentiam exwendus dcjicitur; invasores vero

lepra falsitatis quoque et rapinæ haud secus abster-
guntur; sin alias usque ad novissimum quadrantem
externaliter reddetur quod hic temporaliter contra-
hitur. Testis enim falsus non erit impunitus (*Prov.*
xix, 5). Et nemo diu gaudet qui iniquo judice
vincit. Amplius. Nonne si quis rem quamlibet fur-
sus deprehenditur, in quadruplum eam, testante
Salomone, reddet, et omnem substantiam domus
sua tradet? Si autem quis furtivum scienter com-
paraverit, et pretium datum perdidit, et nihilominus
tenetur noxa et poena furis. Qui vero nescienter,
pretium quoque datum perdit et mercem emptam
sine nota furis restituet. Si tamen jurejurando ar-
gentibus comprobaverit se nescisse furto sublatam
ubi comparavit, alioquin si vel sibi violenter reti-
nere contulerit, aut super furto se excusare distu-
lerit, noxam furis cum nota et poena subbit. Quod
necessere est eum passurum, qui vel gratis acceperit a
fure furtivum. Quia de re colligatur quia, si sine in-
famia, danno et poena non evadit quisquis a fure
quodlibet furtivum acquisierit, quandocunque apud
eum repertum furit; multo magis illi qui a furibus
Simonianis aut scientes aut nescientes prelio vel dono
columbam Dei suratam, ut videtur, acquirunt: et tanto
magis, quanto majora et cariora sunt divina huma-
nis. Ergo aut probetur Simonianos, sicut et alios
hereticos non esse fures et latrones, aut concedatur
nil ab eis acceptum vel accipi posse sine infamia,
danno et poena, quæ certe nequeant declinari sine
satisfactione legali. Quod si adhuc minus comper-
tum habetur an Simoniani sint fures et latrones,
diligenter attendatur et fideliter credatur quia, si
haeretici sunt, procul dubio fures et latrones sunt;
si autem catholici, aut pastores erunt aut merce-
narii. Sed ne huic ambiguo diutius hæreatur, pastor
summe bonus specialiter illud resolvens audiatur.
Siquidem suo sermone velut indice pastores merce-
narios, fures et latrones, oves et lupos singillatim
demonstrat. Et pastores quidem indicans, ait: « Qui
intrat per ostium, pastor est ovium; huic ostiarius
aperit, et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves
vocat nominatim, et educit eas, et, cum proprias oves
emiserit, ante eas vadit (*Joan.* x, 2); et bonus pas-
tor animam suam ponit pro ovibus suis (*Ibid.*, 11). »
Mercenarios deinde ostendens, inquit: « Merce-
narius, et qui non est pastor, cuius non sunt oves pro-
priæ, videt lupum venientem, et dimittit oves et
fugit. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est,
et non pertinet ad eum de ovibus (*Ibid.*, 12). » Porro
fures et latrones demonstrans, ait: « Amen dico
vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed
ascendit aliunde, ille fur est et latro (*Ibid.*, 1). Et
omnes quotquot venerunt, subauditur non per os-
tium, et fures fuerunt et latrones (*Ibid.*, 8). Fur non
venit, nisi ut furetur, et mactet et perdat (*Ibid.*, 10). »
Oves quoque specialiter designans, ait: « Oves pa-
storem suum sequuntur, quia sciunt vocem ejus;
alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo,
quia non noverunt vocem alienorum (*Ibid.*, 4), nec

A audiunt fures et latrones (*Ibid.*, 8). » Jam lupos
exprimens, ait: « Lupus rapit et dispergit oves
(*Ibid.*, 12). »

CAPUT XXXV.

*Replicatio sententiae Domini de bonis pastoribus et
mercenariis.*

Quæ verba Domini quanvis ad plenam dignosen-
tiam bonorum et malorum sufficiant, tamen propter
aliquos tardiusculos breviter replicanda putamus. Et
primum de pastoribus bonis hoc tantum insinuamus
quia membra sunt ipsius summi Pastoris, in quo
uno velut capite omnes consummati per illum sunt,
sub illo, cum illo unus pastor unius ovilis. Ille plane
sive sint episcopi, sive reliqui rectores Ecclesiæ et
ministri, tanquam filii et vernaculi magni Patrisfa-
miliæ, oves ejus non sibi ipsis pascunt, sed illi, non
querentes sua sed illius luera, simplici vietu et ve-
stitu contenti, quem patersfamilias ex lacte et laniis
ovium suarum eis constituit. Decimas enim et pri-
mitias, oblationesque fidelium atque debite subjectio-
nis reverentiam ad hoc tantum exigunt, ut pascere
oves sic sufficient, ne in via media [fame] et nuditate
deficiant. Ille autem oves vadunt, easque cognoscunt, et
cognoscuntur ab eis. Ille cibis pascua salubria et
vitalia provident, et pro tempore nunc blandiuntur
nunc minantur. Ille pecus pingue et forte diligenter
custodiunt, infirmum et debile seu fractum sanare,
recreare et consolitare solerter insistunt. Ille baculis
et clamoribus validis lupos arcent ab ovibus, dum
potestatibus aereis seu terrenis suam vigilantium pro-
carum defensione opponunt, ne aut diabolus spiri-
tualiter tentando, aut quilibet raptor secularis car-
naliter persecundo diripiatur eas et dispersatur. Unde
nonnunquam, resistendo talibus, gravia pericula con-
stanter subeunt, et proprii corporis morte devotas
animas pro ovibus alacriter ponunt. Quo maxime
indicio cognoscuntur boni pastoris esse, quia non
fugiunt videntes lupum venire. Tales minimorum intran-
t in ovile per ostium Christum, gratis electi et
promoti ad hoc ministerium, gratis et sincere vocibus
et moribus evangelizantes Christum. Neque enim ac-
cipiant temporalia stipendia ab ovibus, quia evangeliz-
ant, sed ut evangelizare sufficient; nec ut temporaliter
ditescant aut nitescant, sed ut suæ temporali neces-
sitati ad ovium Christi perpetuam salutem consulant.
Quibus nil obstat in patria quod sumptus sumpsere
in via, quia non quæsivere ex illis sacculos tempo-
rales sibi implere, sed temporaliter fratribus in Chi-
risto vivere, sic sibi debitum hic usi sumptibus, ut illic
plenis utantur mercedibus. Diximus de paucissimis
electis; dicamus de plurimis ad pastoralitatis mi-
nisterium vocatis. Et primum de nomine mercenarii
dicatur. Mercenarius a mercede et anno compositum
nomen est, eo quod, mercede annua conductus, pre-
curat causam vel pascit oves sui conductoris. Quia
quanvis pascat, pastor tamen non esse prædicatur
a domino, quia oves non sunt ejus proprieæ. Neque
enim salutem earum et augmentum querit in eis
tanquam in propriis, sed mercedem suam

ex eis tanquam ex alienis. Quod veniens lupus mafestat; quia mox visus mercenarium fugat, qui non fugeret si oves suæ essent, vel si ipse pastor eset. Sed quia mercenarius est, fugit; neque enim ad eum pertinet de ovibus, quarum nec vitam, nec bonam valetudinem, sed solam pastenis mercede lucratum iri querit. Quæ uti;ue quia ad eum pertinet, et non oves, non liberat eas, aut cum aliquo periculo suo defendit a periculis ingruentibus, sed se tantum pactæ mercede, cujus occasione oves pascet, reservat. Quarum sicut incolumentem ante pactam mercede non quæsivit, sic nec post personam lucratum querit. Quæ si pariter percant, etiam quando pascuntur, non curat; tantum ipse sua mercede non careat. Est tamen necessarius patrisfamilias, oves ejus ad pascua ducendo et reducendo, sed inutilis lupos fugiendo.

CAPUT XXXVI.

De mercede mercenariorum et promotione eorum.

Tales procul dubio sunt omnes qui, sub nomine pastoris super cathedralm pastoralem sedentes, Ecclesiam Christi regunt, et sua tantum, non Christi querunt. Et quæ sunt sua? Primi recipitus in cœnis, et primæ cathedrali in synagogis, et salutationes in choro, et vocari ab hominibus *Rabbi*. Deinde lana et lac ovium, omnes videlicet redditus fidelium populum, quos in usum suum et lucrum convertunt, quos suæ luxuriæ et avaritiae studio tam violenti exigunt, ut nonnunquam ab ovibus non solum lac et lanam, sed insuper sanguinem cum eis eliciant et extorqueant, dum tyrannico dominio tenues quod non habent reddere cogunt. Qui nullis spiculis se pro ovibus opponunt; sed nec mutant, si in aliquo se hædi posse a lupis sentiunt, vel si lana vel lacte aliquandiu fraudari ab ovibus male sanis metuunt, dum curari refugunt. Qui tamen non culpantur, quod hæc ad non sibi delegata juste accipiunt; sed quod tantum horum datum et usum, non fructum aiant et requirunt, nec nisi propter hæc oves pascunt, quæ in tantum pastoribus debentur, ut mala flant non redditibus, etiam si bona non sint accipientibus, ubi hæc sola exiguntur. Qui, quia Christum catholica prædicatione prædicant, per ostium quidem in ovile ovium ad oves, educturi et reducturi eas, intrant; sed quia servi et non filii sunt, non manent in domo in æternum. Neque enim dæcendi sunt aliunde descendisse, aut extra Ecclesiam, oves scilicet Ecclesiam pascere, nec venisse ut surrentur et mactent et perdant; sed ad hoc tantum ab illis invitati, ut mercedem suam accepturi custodiant et pascant. Quod quia plus charitate temporalis mercedis quam semipiternæ agunt, non pastores sed mercenarii sunt; quia non contenti convictu et vestitu tanquam domestici patrisfamilias, annuas sibi mercedes expetunt, quibus privatos sacculos distendant, ne forte remoti aliquando ab ovium cura, quæ non sunt ipsorum, vacui remaneant. Talibus, quia totum quod queritur ex ovibus recipiunt in via, dicetur in patria: «Amen dico vobis, recepistis

A mercedem vestram (Matth. vi, 2).» Isti sane non sunt de paucis illis qui salvantur, quia non contendunt nunc intrare per angustum [viam], sed de multis qui postea querunt intrare, et non poterunt. Cum enim, ut Lucas testatur, intraverit Paterfamilias et clauserit ostium, et incipient foris stare et pulsare ostium dicentes: «Domine, aperi nobis,» respondens dicet illis: «Nescio vos unde sitis.» Tunc incipient dicere: «Manducavimus coram te et bibimus, et in plateis nostris docuisti (Luc. xiii, 25),» vel sicut Matthæus ait: «In nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus. Et tunc confitebitur illis, quia nunquam novi vos. Discedite a me omnes, operari iniuitatis (Matth. vii, 22).» Qui tamen mercenarii B quandiu præesse fidelibus permittuntur, necessarii sunt; quia sacramenta ecclesiastica et fidem catholicam occasione sue mercedis dispensant et promulgant. Unde et toleratur eorum prava vita, et honoratur officium quo providentur plebibus necessaria. Quorum promotioni ut consentiretur, quia communis necessitas et non privata cupiditas mediastina fuit, non dubitandum quin multis fidelibus, saluti sua pro temporis necessitate consulentibus, concessum sit quod Dominus duobus consentientibus concedendum reprobuit, dicens: «Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint fieri illis a Patre meo (Matth. xviii, 19).» Unde, necessitate imperante, præsens aut præterita eorum actio non disquiritur, sed soli ministerio et prædicationi fidei Christianæ in talibus consultur. Quorum etiam post promotionem qualiscunque conversatio nonnunquam ab Ecclesia toleratur, nisi forte a tice ab illis devietur. Ut enim sacerdarium mercenarii non ex calpis, quibus sibi tantum nocent, examinantur, sed ex sollicitudine et utilitate qua ovibus possunt prodesse, sic et mercenarii Ecclesiæ. Et sicut illi, si deprehenduntur fures suis, non assumuntur, vel, si assumpti furari cœperint, ahiciuntur; sic et isti, si ante vel post suam promotionem heresi languere noscuntur. Et sicut illi queruntur et al ministerium quolibet invitantur spe sacerularis mercedis; sic et illi spe ecclesiastice stipis.

CAPUT XXXVII.

De eo, quod catholici nullum pro crimine promovereant, et Simoniani pro solo crimine omnem.

Nec super hoc isti dant aut permittunt suis ordinatoribus aliquod pretium, sed magis accipiunt instar mercenariorum sæculi, qui, nisi mercedis que convenerit fuerint securi, nulli se obligabunt servituti. Alioquin ex alienis rebus furtum meditati arguuntur, quod oblata pretia sub obtentu alienæ utilitatis sibi aucupantur. Sive ergo illi, sive isti, necessario et non superfluo precario et non præcio utilitati aliorum acciuntur et conciliantur. Unde, sive criminosi sive innoxii habeantur, gratis necesse est regendis præficiantur. Quod apud Simoniacos non fieri nemo est qui nesciat, quibus sive criminosis

sive innoxiiis, nec necessitas nec devotio populorum, sed sola pecunia commendat. Neque enim solent aut vere possunt a se promovendis dicere : Accede ut promovearis, quia necessarius vel complacitus es Ecclesiae; sed quia dedisti aut deturus es nobis solidos centum vel quotlibet. Nunquid adhuc auditum est dictum a quantumlibet secleratis catholicis cui libet promovendo : Accede ut promovearis, quia adulterium, perjurium et his similia fecisti? Absi! Sed quid? Necessarius es ministerio, et complacitus Ecclesiae. Nec proinventus dicit : Da mihi gradum ecclesiasticum, quia fornicator aut sacrilegus sum, sed quia volo neum Ecclesiae Dei præbere obsequium, ut ex illa merear stipendium debitum. Denique instar principis dæmoniorum suos satellites promoventis et coronantis, ut legitur, ob deceptionem suam qua in criminis præcipitantes honos, Simonianis quoque promovent complices suos. Quorum etiam impudentia tanta est, ut suum reatum palam sic omnibus prædicent, venditori dicentes : Dedimus tibi pretium, da nobis quæsumus gradum, aut redde acceptum pretium. Constat ergo, secundum beati Gregorii sententiam, apud Simonianos remunerari vitia, scilicet radicem omnium malorum avaritiam atque hereticam perfidiam : quæ tanto graviora sunt fornicatione vel adulterio, quanto gravius est aliquem peccare in Deum, quam in corpus suum aut in virum alium. A quibus profecto Simonianis laudatur peccator in desideriis animæ suæ et iniquis benedicitur (*Psalm. x, 3*). Quod absit ut a catholicis qualibuslibet agatur, etiam cum criminosi ab eis promoventur!

CAPUT XXXVIII.

In quo audiendi sint mercenarii, et in quo non.

Hinc jam ab ipso Pastore oves discant in quo etiam mercenarios audire debeant. De illis siquidem in Evangelio ait : « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite (*Math. xxiii, 2*). » Ecce quantam obedientiam vult impendi mercenariis malis Pastor summe bonus, ut dicta eorum non solum servet populus in mente, sed etiam compleat opere. Mox in quo non sint attendendi subjungit : « Secundum opera eorum nolite facere (*Ibid., 3*). » Quare hoc, Domine? Nonne præcepisti tuis omnia quæ dixerint servare et facere? Adjectit : « Dicunt enim et non faciunt (*Ibid.*). » Ac si diceret : Attendite quia dicunt, et nolite attendere quia non faciunt quod dicunt. Ubi breviter præmonuit doctrinamoris et ministerium eorum quod a Deo acceperunt ad aliorum salutem honorandum et suscipiendum, et carnalia eorum opera quæ a maligno habent ad suam tantum perditionem cavendam. Sive secundum opera mercenariorum non faciant oves, ne, sicut illi dicunt et non faciunt, sic et ipsæ ab eis audiant et non faciant, quia illos attendunt dicere et non facere. Quorum opera qua intentione sunt, Dominus manifestat dicens: Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus (*Math. xxiii, 5*). » Ubi summatum ostendit nil eos

A nisi ut hominibus innotescant et placeant, ex prædicatione vel ex ministerio suo querere. Deinde quæ ipsorum opera dicat, aperit sic : « Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere. Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant simbrias. Amant autem primos recubitus in cœnis et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi (*Ibid.*, 4-7). » Quibus Redemptoris nostri verbis non reprehenduntur quod onera mandatorum Dei imponunt hominibus : hoc enim officium eorum esse dignoscitur, sed quod importabilia, et quod ea vel minima sua operatione non alleviant. Nec quia phylacteria habent et simbrias; sed quia illa dilatant, istas vero magnificant : nec quia primi velut magistri recumbunt aut sedent, seu salutantur, vel Rabbi vocantur, sed quia hæc tantum ab eis amantur. Et tamen, licet ministri Christi tales sint ut nil Christi, sed tantum sæculi querant in ministerio Christi quod administrant; vult tamen Christus ut sua illis fideliter reddantur, hoc est audiantur, honorentur, decimis et oblationibus fidelium remunerentur. Qui ergo tam pravi sunt in conspectu hominum, in conspectu Dei putas quales sunt? Et tamen eos Deus et clam et palam malos sive sicut bonos tolerat, et mercede quam querunt non fraudat. Quia enim ministri Christi sunt, sed non bene præsunt, simplici honore, præsenti scilicet, digni habendi sunt. Nam qui bene præsunt presbyteri, ut ait Apostolus, duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo et doctrina (*1 Tim. v, 17*). » Dicit enim Scriptura: « Non infrenabis os bovi trituranti (*Ibid., 18*); » et : « Dignus est operarius mercede sua (*Luc. x, 7*). » Cujus Apostoli sententia de mercenariis si requiritur quæ sit, Epistola ejus ad Philippenses sic ostendit : « Quidam quidem propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant, quidam ex charitate, scientes quoniam in defensione Evangelii positus sum. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere, existinantes pressuram suscitare vinculis meis. Quid enim? dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. Scio enim quia hoc mihi proveniet in salutem (*Phil. 1, 15*). » Ex qua nimurum tanti doctoris sententia quantum mercenarii sint necessarii edocemur : de quibus etiam non sincere prædicantibus Christum sic letatur, ut sive invidia, sive occasione prædicetur, se gaudere et gavisurum tantus Apostolus testetur, dummodo Christus annuntietur. Et quis ignorat quantum crimen sit invidia? Ecce si vel per ipsam velut per contentionem et derogationem bonorum Christus prædicatur, gaudet Apostolus. Quanta deinde imperfectio occasionem prædicationis arripere pro solius corporis commodo? Et tamen gaudet nihil minus de hujusmodi prædicatione Apostolus. Ergo nec propter bonam prædicationem et ministerium

assumantur mala opera, nec propter mala opera contemnuntur sanctæ predicationis et ministerii dona. Unde necesse est, si carpatur pendens de sepe votrus vitis, ut caveatur spina sepis.

CAPUT XXXIX.

De malis scienter vel nescienter promotis, et de ministerio eorum sententia Paschasi.

Hos enim ut Dominus in Ecclesia sua usque in finem saeculi monstraret futuros, et a magistris Ecclesiae aliquando, ut aut promoveantur aut ministrarent, dissimulando, Judam sacrilegum furem promovere voluit ad gradum apostolicum, quainvis ab initio sciret quid esset in homine. Sie sancti apostoli a tot milibus sanctorum coenobitarum electum Nicolaum, *Epicuri de grege porcum*, promovere ad diaconatum nescienter ut sic dicatur. In quibus duobus evidenter praesigurabatur alios sciri, alios nesciri, dum in Ecclesia promoventur, quorum tamen officium aut pro scipsis approbatur, pro aliis interim toleratur. Qui quidquid in sacramentis divinis pro officio sibi credito interim agunt, sanctum est totum, sicut Judas ante proditionis conventionem, et Nicolaus ante suæ abominabilis sectæ adventionem. Quod etiam ex libello Paschasi De corpore Domini approbat, ubi sic legitur: Licit reus sit sacerdos, etc., munus sue largitatis. De qua praefati viri sententia, ne forte restruktur nobis calamitia, quia dicitur hic in fine per ministerium criminorum dari Spiritum sanctum, quamvis ipsi eum non habeant, quod interposuit in capite attendant, ubi sic hypothetice ait: Nihil minus habet hoc mysterium a quovis indigo, si tamen apostolice propaginis institutione consecratio exhibeat; quia non ex eo, sed ex ejus officio a summo pontifice gratia quam ipsa Veritas repromisit, impletur. Unde liquet eos habere Spiritum sanctum ministerio quod apostolice propaginis institutione accepere, nec tamen sibi ipsis habere. Habent enim ad ministrandum aliis bona, nec habent ad declinandum sibi mala. Habent deinde ad bene credendum, nec habent ad bene vivendum, sicut superius constat abunde monstratum, et quod ministerium haereticorum non sit Christi, neque enim acceptum est institutione apostolicae propaginis.

CAPUT XL.

De furibus S. monachis, et qualiter ovile intrent.

Hinc quia dictum est de mercenariis intra Ecclesiam, dicatur et de furibus extra Ecclesiam. Quorum hoc est maximum et primum indicium, quod non intrant per ostium, sed aliunde ascendunt. Pro qua utique transgressione et presumptione fures et latrones a Domino sic pronuntiantur, ut premissum etiam juramentum ob hoc legatur: «Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro (*Joan.*, x, 1).» Quod si et absque juramento dixisset, quis nisi mendax et Antichristus ipsi Veritati et Christo loquenti non crederet? Sed cum juramento idcirco curavit profiteri, quod volebat sollicitius audiri et

A firmius retineri. Et juxta litteram itaque verum est proverbium Veritatis, et nihilominus verum est juxta intentionem dicentis. Fures siquidem et latrones apud homines sunt qui non intrant in ovile per ostium sed aliunde ascendunt; et nihilominus fures et latrones sunt apud Deum qui non intrant in Ecclesiam per Christum, qui est, sicut praedicit, Ecclesiae ostium, sed aliunde ascendunt. Illi procul dubio sunt omnes haeretici, Judæi et pagani. Ipsi enim pariter non intrant in Ecclesiam per Christum, quem negant in carne venisse. Si queritur quomodo omnes haeretici negent Christum in carne venisse, quem nonnulli eorum consentent in carne venisse, sententia sancti Augustini in tertio hujus opusculi libro relegatur inde. Nunc videatur quomodo ascendunt aliunde. Nimirum aliunde ascendunt, verbigratia Ariani, qui sic personarum trinitatem discernunt, ut substantiæ quoque divinæ unitatem dividant. Aliunde Sabelliani, qui sic unitatem divinæ substantiæ praedicant, ut trinitatem quoque personarum confundant. Longum est, et supra ingenii nostri vires, singulatum reliquarum haereseon pestes revolvere. Unde, praetermissis aliis, Simonianis, quos noster pugio specialius impedit, quomodo aliunde ascendant monstremus. Nimirum et ipsi, contempto ostio Christo et ostiario ipsius Spiritu sancto aliunde ascendunt, dum sua pecunia, velut scalis et machinis, Dominicum parietem, unanimem scilicet populi Dei consensuum et soliditatem expugnatur adorantur, et eum aut reptando transiliunt, aut subigendo vel certe impingendo irrumpunt. Nequo enim legem ostii dicentis: «Gratis accepistis, gratis date (*Math.* x, 8),» reverentur, nec beneplacitum ostiarii prestolantur, sed precipiti prioratus cupidine acti, pariete transcenso vel suffosso aut rupio, oves pessimi furum et latronum invadunt. Et quidem transeunt ab illis paries ovilis Dei, cum, saecularibus potestatis abusi, prævalent temporaliter ovibus dominari; suffuditur autem, ubi ecclesiasticas personas fundamento Ecclesiae coherentes extrahunt et sibi attrahunt. Rumpitur deude, ubi mediocres et laicas personas a charitate Christi dissociant et sibi consociant. A quibus et tectum scinditur, ubi præpositos Ecclesiae integritate sui officii depopulantur. Sive ergo reptando, sive suffodiendo, sive irrumpendo in ovile irruant, patet profecto quia aliunde quam per ostium ascendunt. Denique aut saeculares potestates pretio expugnant, aut inferioris ordinis ecclesiasticas personas, aut earum præpositos, aut certe mediocris potentiae laicos. Minoribus enim populis velut invalidioribus ovibus ad munimentum sui opponuntur illi quatuor ordines, ut saeculares sint eis murus contra incursus visibles, et ecclesiastici tectum contra invisibles. Constat ergo Simonianos latrones, ut prævaleant oves mactare et perdere, intrinsecus obtinuisse per eos qui defensores adhibiti sunt extrinsecus. Unde nec ipsi sine ultione evadunt, ubi, velut imbrices aut lapides ædificio subtracti, Jain super faciem terra

neglecti et inutiles jacent extra Christi ædificium. Sed et ipsi parietes et tectum perniciose videntur stare, aut superesse, fugato inde ostiario, et extinctis ovibus, quæ relinquuntur solitudini et ruinæ, bestiis quoque et immundis avibus.

CAPUT XLI.

Qualiter Simoniani imitantur saeculi fures, et quæ sit eorum vox, quam non audiunt oves.

Hinc consideretur quam maxime congruat latrocinio Simonianorum quod solet fieri nonnunquam a saeculi latronibus. Nempe, violenter ovile ingressi, prius ostiarium aggreduntur, eumque nec mora suffocant aut alligant, ut securius oves sibi abigant et perdant. Quod nefas quotidiano experimento constat fieri a Simonianis, et tanto nequius, quanto divina potiora sunt humanis. Evidem ipsi, ut plebes dici possint libere devorare et perdere, Spiritum sanctum in eis prius extinghere, aut vincitum sibi contendunt mancipare. Nonne videntur cum alligatum trahere, cum ejus gratiam condidunt se posse cui voluerint tanquam captivam vendere? Nonne velut a se extinctum negligunt, ubi sua persidia in ovibus quas vivificabat illum extingunt. Extincti enim dicitur Spiritus sanctus, cum fides, quæ utique dominum est, cuique ipse præsidet, accessu persidiae extinguitur. Unde et Apostolus monet sic: « Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere (*I Tim. v. 10*). » Extingunt plane Spiritum sanctum fures isti in ovibus, ubi coniunctione vel consensu impietatis offensum recedere ab eis et fugere compellunt: quo exstincto, omnes jam prophetias, hoc est sanetas Scripturas aspernantur. Quia enim reverentia jam suscipient aliorum sententias, qui etiam ipsis magni Prophetæ et Domini prophetarum decretalem sententiam, qua, institutioni sacramentorum suorum subscribens, ait: « Gratis accepistis, gratis date (*Math. x. 8*). » tam pertinaciter concilcant? Tales etsi videntur intra Ecclesiam esse, quia nimis et fures cum furantur, videntur intra ovile. Qui utique minus condemnarentur, si extra furarentur. Nonne Iudei et pagani aliquando videntur intra materiales Ecclesiae parietes? Et tamen quales intrant, tales exeunt; imo peiores sunt intus ex præsumptione sua et sacramentorum injuria aliquaque contaminatione. Quæ enim pars fideli cum infidei? (*II Cor. vi. 15*) qui tamen, quandiu intus videntur, nunquid pro Christianis habentur? Sic procul dubio Simoniani dum videntur intra Ecclesiam, tunc magis reprobandi et fures habendi sunt. Qui denique tunc credendi sunt fures et latrones non esse, ubi probabitur eos per ostium intrasse in ovile, nec aliunde ascensisse. Sin alias, nec ipsis exceptis, nec quibuslibet hereticis, omnes, testante Domino, quotquot præter ostium venerunt, fures sunt et latrones. Qui ne forte putarentur in aliquo utiles, sicut mercenarii, subjunctum est: « Fur non venit nisi ut furetur et mactet et perdat (*Joan. x. 10*). » Ubi sunt ergo qui prædicant bonis quod a malis Simonianis acceperunt bonum non solum nihil

obesse, sed etiam prodesse, Domino reclamante, non venire fures nisi ad furari, mactare et perdere? Unde qui hæc sola in se habent, et ad hæc sola veniunt, quod bonum dare saltem bono cuiilibet possunt, nisi forte resipescentes se prius mutaverint, et bonum quod aliis dare possunt acceperint? Quorum ne dicam factum, sed ipsa quoque vox eorum in tantum funesta est, ut, si eam audierint, non possint non mori oves. Denique, ubi eam audierint, desinunt esse oves Christi, ipso protestante quia non audierunt eos oves. Patet ergo tales jam non boni pastoris oves, quæ audierunt fures. Et quid sunt? Raptæ, mactatae a furibus et perditæ, et idecirco nil aliud jam quam latronum victimæ. Quibus malis misericordia non succumberent, si eorum voces non au-

B dissident. Quamvis enim latrones irrumpere aliquando ad oves prævaleant, non tamen possunt furari, mactare aut perdere eas, nisi prius illos audiant; nec efficiunt fures quod tentant, quandiu oves eis auditum suum non accommodant. Quas enim necces Simoniani prævalerent catholicis inferre, si præmoniti a bono pastore suo Christo, refugerent eos tanquam pastores audire, suumque favorem et consensum talibus furibus præbere? Quamobrem multiplicatio et audacia furum et latronum maxime provenit ex misera patientia ovium, quæ justo Dei judicio percutunt, quia duobus indiciis velut totidem testibus preventæ et edictæ, fures cavere aut neglexere aut contempserent. Evidem duo indicia, quibus fures cognoscerent, suis bonus pastor proposuit ovibus. C ut si forte unum sine conscientia eorum et voluntate contingaret, alterum devitarent. Et prius indicium furum et latronum proponitur ex introitu in ovile, si non fit per ostium, sed aliunde. Alterum autem ex incognita ovibus voce, quam hinc necesse est quæ sit breviter inculcemus, quia de perverso introitu sufficienter inculcatum putatur. Sicut vox, verbi gratia, Arianorum est Filium minorem Patre asserere, ipso Filio reclamante: « Ego et Pater unum suimus (*Joan. x. 7*); » sic nihilominus Simonianorum vox est: Spiritum sanctum venalem habere, reclamante eodem cuius spiritus est Christo: « Gratis accepistis, gratis date (*Math. x. 8*). » Quam vocem Christi si cognoscunt et sciunt ejus oves, necesse est pastorem suum sequantur et non furum, qui procul dubio alienus est: quem ideo non sequuntur oves, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum, quorum os loquitur vanitatem et dextera eorum dextera iniquitatis (*Psalm. cxliii. 8*). D Unde nemo se palpet, nemo sibi ad excusandas excusationes in peccatis tanquam fojia sicolneæ suis pudendis aptet. Quicunque audit vocem Simonianorum dicentium: « Non do tibi baptismum, non do tibi corporis et sanguinis Christi sacramentum, non do tibi Spiritum sanctum, non do tibi quemlibet gradum ecclesiasticum, nec facio consecrationes ecclesiarum, vel quascunque alias administrationes divinorum sacramentorum, nisi dederis mihi preium; procul dubio non est ovis Christi, contra cu-

Ius vocem, vocem alienorum audit et cognoscit. • Quamobrem alienum procul dubio jam sequitur, nisi Christum, a quo jam non cognoscitur, etiam si ei cuius vorem cognoscere desiit, clamare audiatur Domine, Domine. Cujus vocem si retinuissest, ab alieno incognitam sibi vociem edenti, quantocius fugeret.

CAPUT XLII.

Quanta vigilantia ores furibus debent obsistere ingressis ovile.

Itaque si oves nequeunt Simonianis furibus ovile irrumpentibus obsiscere, obsistant saltem ingressis in hoc quod solum possunt, scilicet ne velint aut cogantur eos sic audire, ut velut pastorem sequantur, aut certe velut mercenariorum audiant tales : sed, ut dictum est, quod solum valent, fugiant ab eis, devitantes eorum communionem, officia et officinas congregatas de sanguinibus ovium, quas mactant et perdunt. Quibuslibet ergo terroribus hominum vel damnis corporum suorum vel facultatum, oves Christi obsecrare vel oppressae, satagant ante omnia animalium suarum lesionem, ne a latronibus vivæ absorbantur, effigere ; nec timeant eos qui occidunt corpus, nec animam possunt occidere, sed eum qui intrumque potest in gehennam ignis inextinguibilis perdere (*Marc. ix, 44*). Considerent vero quia, si inexcusabiles erunt quotquot in fine mundi, submaximo defectu Christianæ fideli, Antichristum sequentur, seducti non solum signis et prodigiis magnis, sed et tormentis omnimode persecutionis coacti; multo magis inexcusabiles sunt qui nunc, in maxima gloria Christiani nominis, fures et latrones blandimentis et terroribus seducti sequuntur. Ut enim illis predicitum est pseudoprophetas et pseudochristos surrectores, sic et istis fures et latrones venturos, et in ovile intraturos, Domino sie in apostolis præmonente *sos* : « Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes quia ego sum, et multos seducent. Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus, et ecce illic, nolite credere, nolite ire, neque sectemini. Ecce prædixi vobis. Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire; ecce in penetralibus, nolite credere. Ecce enim regnum Dei intra vos est. Vos ergo videte; ecce prædixi omnia (*Matth. xiv, 4*). » Quasi diceret: In vobis est jam seduci et non seduci, ac per hoc inexcusabiles eritis, si cavere neglexeritis aut contemperitis, quia prædixi omnia vobis. Siquidem præmonstravi regnum Dei ubi sit, catholica scilicet Ecclesia, id est intra vos, qui apostolicam fidem et doctrinam corde et ore conservatis et retinetis. Unde ubi haec naufragabitur aut corruptetur, Christus, nec regnum ejus ibi esse credatur, etiam si desertum aut penetrale dicatur et videatur. O quot et quam eremiti tempore Arianorum dicebant in suo deserto Christum esse, cum Ariana infecti peste Antichristum haberent apud se! O quot et quanti qui putabant tunc ecclesiastici, concrepabant et conclamabant Christum in suis penetralibus esse, cum nihilominus Antichristum celarent